
محمد کاسبی که ۵ سالی است در بستر بیماری به سر می‌برد، با وجود 
مشکلات متعدد جســمانی، به شــدت پیگیر وضعیت کشــور و مسائل 
مردم است. در فاصله میان هفته وحدت و هفته دفاع مقدس تماسی 
با او گرفتیم و جویای حالش شــدیم. بخش کمتر این گفتگو درباره حال 

جسمانی او بود و بخش بیشتر درباره شرایط کشور و مردم.
کاسبی در آغاز گفتگوی خود درباره وضعیت ســامتی خود می‌گوید: ۵ 
سال است که در بستر بیماری هستم. از کمر به پایین توان حرکت ندارم. 
قلب و ریه‌ام هم مشــکلاتی دارند و با دستگاه اکســیژن زندگی می‌کنم. 
بخشی از این مشکلات ثابت اســت اما می‌توان جلوی بخش دیگری را 
گرفت که بدتر نشود. زمانی کمکم می‌کردند چند قدم راه بروم اما الان 
خیلی به سختی می‌توانم حرکت کنم چون عضلات پاهایم تحلیل رفته 

است.
این هنرمند باسابقه که مانند دیگر بیماران درگیر مشکلات دارو و درمان 
اســت، توضیح می‌دهد: داروهای من را بایــد از بــازار آزاد تهیه کرد چون 
شــامل بیمه نمی‌شــود. دفترچــه بیمــه تأمیــن اجتماعــی دارم و از طرف 
صندوق حمایت از هنرمندان هم بیمه هستم و از بیمه sos برخوردارم 
ولی داروهایم خارجی و وارداتی اســت و فقط با آن‌ها قلبم زنده می‌ماند 

که هیچ کدام شامل بیمه نمی‌شوند.
کاســبی اضافــه می‌کند: بــا بــالا رفتــن قیمــت دلار، ایــن داروهــا گران‌تر 
می‌شوند. اگر بخواهم همه داروهایم را تأمین کنم، شاید ماهی ۸۰ تا ۹۰ 
میلیون تومان هزینه داشته باشــد و توان چنین کاری را ندارم. صندوق 
هنرمندان یارانــه‌ای می‌دهد اما ایــن رقم نمی‌تواند هزینه‌ها را پوشــش 
دهد. جایی مثل حوزه هنری که خودم جزو مؤسســانش بوده‌ام، گاهی 
کمک می‌کند ولی مشــکل فقط من نیســت. افراد زیادی در این کشــور 

همین نیازها را دارند و مسائل باید ریشه‌ای حل شود.
او اضافــه می‌کند: آدمی ماننــد من یک عمــر کار می‌کند و وقتی به ســن 
کهولت می‌رسد و بیمار می‌شود، احساس می‌کند حمایتی وجود ندارد. 
نه فقط من بلکه مردم هم همین وضعیت را دارند، کارمندان، کارگران و 

دوستان هنرمند زیادی چنین وضعیتی دارند.
از او می‌پرســیم در این روزها که به تازگی زادروز پیامبر مهربانی را پشت 
سر گذاشته‌ایم، برای خودش و مردم ایران چه آرزویی دارد که می‌گوید: 

آرزو دارم همه ایرانیــان بتوانند با نفس خود مبارزه کنند تا اگر پیشــنهاد 
مسئولیتی به آنان شد و خود را مناسب آن جایگاه نمی‌دانستند، نپذیرند. 
بزرگترین مشکل امروز این است که برخی مسئولان اندوخته مدیریتی 
لازم ندارند و رشــته کارها از دستشان رفته است. کسانی که مسئولیت 
این مــردم و خدمت به آنان را بــر عهده می‌گیرند چــه در مجلس، چه در 
قوه اجراییه و قضاییه، نیتشان فقط خدمت به مردم باشد نه پیشرفت 

شخصی.
کاســبی با وجود شــرایط دشــوار اخبار ایــران و جهــان را دنبــال می‌کند و 
خودش می‌گوید: مردم مرا بازیگر می‌شناسند اما چون سال‌ها مدیریت 
کــرده‌ام، فیلمنامــه و نمایشــنامه نوشــته‌ام و در مطبوعــات قلــم زده‌ام، 
همواره پیگیر مســائل کشــور بوده‌ام. در این ۵ ســالی کــه در رختخواب 
هستم و قادر به حرکت نیستم، از طریق فضای مجازی خبرها را پیگیری 
می‌کنم. چهار ستون بدنم می‌لرزد وقتی می‌بینم نماینده‌ای در مجلس 
پشــت تریبون ایســتاده و دربــاره مســئله‌ای فریــاد می‌زنــد و دوربین که 
می‌چرخد، می‌بینیم شاید نیمی از نمایندگان به صحبت‌های او بی‌توجه 

هستند و معلوم نیست آن نماینده برای چه کسی حرف می‌زند.
کاسبی افزود: مشــکل بعدی این اســت که جناح‌های سیاسی یکدیگر 
را قبول ندارند و این شــده وضعیت ما. می‌شود یکدیگر را قبول نداشته 
باشیم اما چگونه درباره گرانی‌ها تفاهم دارند که مردم گوشت را با قیمت 
یک میلیون تومان تهیه کنند. اوضاع مردم را چه کسی باید درست کند. 
همه تلاشم را می‌کنم که از مسائل جامعه بی‌خبر نمانم اما مسئله نفس 
و نفسانیات وجود دارد. نفس به من نهیب می‌زند که مدعی شوم مدیر 
خوبی هســتم و خود را کاندیدای ورود به مجلس بدانم و معلوم نیست 
این نفس تربیت شــده باشــد یا نه که اگر تربیت نشــده باشــد، کد غلط 
می‌دهد و ما را به بیراهه می‌بــرد. کاری را که بابت مســئولیت داریم بلد 
نیستیم و اوضاع روز به روز بدتر می‌شود. شب می‌خوابیم و صبح بیدار 

می‌شویم و همه چیز گران‌تر شده و این میزان تورم خارج از خرد است.
بخــش بعدی صحبــت مــا دربــاره جنــگ ۱۲ روزه و همدلی مــردم بود که 
کاســبی تاکید می‌کند: مســئله من همین جنگ ۱۲ روزه اســت. متوجه 
نمی‌شــوم منظور از همدلی که ایجاد شــد، چه بود. چه اتفاقــی افتاد که 
گفتند همدلی ایجاد شــده. در ۸ سالی که در این کشــور جنگ شد و آن 

زمان دست مملکت خالی بود، مردم به خیابان ریخته بودند؟ حالا چرا 
انتظار داشتند مردم به خیابان بیایند. رضا پهلوی کلی بودجه می‌گیرد و با 
کشورهای اروپایی و آمریکا و اسرائیل و شاید کشورهای خلیج فارس لابی 
می‌کند و کمک ابزاری و جاسوسی می‌گیرد و رهبری همه این‌ها و سرنخ 
دست آمریکاســت که می‌خواهد این رژیم را ســاقط کند اما مردم ایران 
همان مردمی هستند که ۸ سال جنگ را سپری کردند و همان همدلی 
را دارند. همدلی جدیدی به وجود نیامده و ما باید به جای مانور دادن بر 

همدلی داخلی، بر تحقیر دشمن خارجی تاکید کنیم.
او با اشاره به اینکه مردم ایران در طول جنگ ۱۲ روزه به زندگی عادی خود 
پرداختند، اضافه می‌کند: جنگ ۸ ساله نشــان داد مردم ایران همیشه 
همدلــی دارنــد. در همین جنــگ اخیر کســانی کــه پناهگاه داشــتند، به 
ویلاهایشان رفتند و کسانی هم که در تهران ماندند، وقتی به تاسیسات 
فردو و دیگر اماکن بمب می‌زدند، به زندگی عادی ادامه دادند. مردم در 
خیابان‌ها در رفت و آمد بودند و روز خود را در می‌آوردند. جریان زندگی در 
تهران برقرار بود اما اگر کسی همان لحظه به اسرائیل می‌رفت، می‌دید 

چقدر خلوت است چون مردم آنجا در پناهگاه زندگی می‌کردند.
کاسبی توضیح می‌دهد: تفاوت مردم ما با مردم اسرائیل این است که اگر 
ایرانی در بمباران به زندگی عادی ادامه می‌دهد، می‌داند که اگر بمبی روی 
او بیفتد و کشته شود، به دست دشمن قسی‌القلبی شهید شده اما برای 
اسرائیلی چنین چیزی معنی ندارد و او درکی از شهادت ندارد. یهودی فقیر 
جای فلسطینی‌ها را گرفته و آنان را به آلونک انداخته‌اند به این امید که 
روزی ثروتمند شوند ولی همان فقیرها وقتی بمبی بیفتد فرار می‌کنند و از 
ترس جان‌شان به پناهگاه پناه می‌برند و برای آنان شهادت معنی ندارد.

او خاطرنشان می‌کند: با شناختی که از مردم ایران دارم، تصور نمی‌کردم 
دشمنی مانند آمریکا بتواند ایران را شخم بزند. کسانی که این گونه فکر 
می‌کردند بایــد نگاه خود را تغییر بدهند، همانطور که ســهراب ســپهری 
می‌گوید: چشــم‌ها را باید شســت و جور دیگر بایــد دید. باید مســائل را 
جور دیگری ببینیم و دوســت و دشمن را بهتر تشــخیص دهیم و از خدا 
می‌خواهم به حق روزهای عزیزی که پشت سر گذاشتیم و به حق تولد دو 

موجود عزیز خلقت، دست مردم ایران را محکم‌تر از این بگیرد.
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